Nota

Nota est fabula de Trajano ex inferis liberato à Gregorio M. item de Monacho, quem ob tres solum aureos, quos præter jus possiderat idem Gregorius in articulo etiam, mortis ab excommunicatione absolvere non voluerit, cujus tamen sententiæ postea poenituisse ajunt Gregorium, ita ut hominem post dies xxx. liberaverit ex inferno. Est & alia hujus farinae historia apud *Stengelium, Jesuitam in l. de Judic. Part. homini post mort. impendente c. VI.* ubi ait, damnari tales ad infernum à Deo sub tali conditione, donec hic vel ille *Sanctus pro te oret &c.* Adeò etiam ipsi Deo reservationes mentales inesse probare satagunt Jesuitæ.

§. 56. Super sunt duæ adhuc Theologorum sententiæ de Animarum istarum loco, quarum altera statuit, fuisse eas in cœlo Beatorum, altera easdem collocat in loco tertio, qui neq; cœlum fuerit neq; infernus, sed peculiaris & ab utroq; horum distinctus locus, nullarumque præterquam talium animarum capax Non caret utraque sententia nec suis difficultatibus, neque rationibus ad speciem firmis. Prior sententia placet *Comarino in Diss. saepe citatâ;* posterior *Bellarmino & Stengelio, ll. cc. & ex nostris Meißnero de purgat. Gerhard. L. de Morte, aliis.*

§. 57. Impugnat horum sententiam *Comarinus*, eamque repudiat, eò quod, ut ipse ait, *nova sit & apud priscos Ecclesia Doctores inaudita;* deinde quod sit etiam *contraria Scripturæ & Antiquitati orthodoxæ,* deniq; etiam *favet Pontificiorum Purgatorio.* Sed forlasse difficultates hæc utcunque sunt superabiles. Novam enim planè hanc sententiam vix quispiam dixerit, qui Veterum ea de re scripta evolverit. Sane cum Augustinus, vel quisquis autor est librorum de mirabil. Script. animas illas in cœlo fuisse, certò statuere non velit, in inferno autem non fuisse, certò credat, necessum est & illi tertium ejusmodi locum

dispensationis, ut eum vocat Comarinus, non plane visum fuisse incredibilem. Deinde quod ille scribit Patrum ante Gregorium neminem, alium præter cælum & infernum animarum locum novisse, id vix probari poterit per ea, quæ adduximus superius ex Sixto Sen. & aliis Patrum antiquiorum locis.

§. 58. Et sane ponamus Patres non iniecisse ullam de loco ejuscemodi tertio mentionem, quemadmodum & Scriptura ipsa mentionē de eo nullam habet, inde nō statim sequetur, hanc de loco tertio sententiam ipsis contrariam esse, cum & Patres & Scriptura S. de receptaculis animarum ordinariis, hi autem de extraordinario loquantur. Unde & illud patet, ineptè hinc Pontificios pro suo Purgatorio concludere, quod ipsi omnium animarum, nondum planè purgatarum, receptaculum faciunt ordinarium. Nec sequitur: Concedunt nostrates locum tertium extra cælum & infernum, ergo Purgatorium. Quid enim est à genere ad speciem concludere affirmativè & definitè, si hoc non est.

§. 59. Vicissim tamen & Comarini sententia non paucis nec invalidis urgeri potest objectionibus. Probat is eam eo solo, quod adduximus, fundamento, nempe ex dualitate locorum, quæ in Scriptura & Antiquitate orthodoxa memorantur; sed quid ad hæc regeri possit, ex iis, quæ superiori thesi diximus non est obscurum. Objiciunt præter hæc alii (i.) incongruum esse & à divina justitia alienum, eos quos semel æternæ beatitudinis fecerit participes in hanc miseriarum vallem reducere. Sed Resp. potest hoc non videri injustum, sed beneficii potius ingentis loco ducendum, quippe quod ap. illos homines ingens vitæ alterius desiderium excitaverit. Neque amissam ab illis felici-

felicitatem sempiternam sine Ipe recuperandi, sed ad tempus saltem sepositam, cæq; in re pro absolutissimo suo imperio Deum nihil in hæc animas statuisse æquo gravius. Regeritur (2.) comprehensorem non posse esse viatorem, nec dari ut ex inferno, ita ex cælo reditum, innuente id etiam Abrahamo Luc. XVI, 26. Verùm & hic nodus solvitur distinctione sæpius allata inter id quod fit ordinariè & extra aut præter consuetum ordinem liberimâ DEI dispositione. Quod ad dictum allegatum Luc. XVI. attinet *χάσμα* illud *μέγα* non cælum inter terramque, sed infernum inter & cælum *πυρρὰ χθίνα*, indeque iter in cælum & via verba impossibile dicitur; ut tacemus scopum finemque huiusmodi ex cælo reditus esse diversissimum, & præterea Theologiam parabolicam non esse argumentivam, si tamen parabola solum est, quæ ibi de Lazaro & Epulone traditur.

§. 60. Restat præter ea, quæ adducta sunt, aliud & difficilius, sed intactum Comarino: cum enim certum sit animas horum defunctorum non fuisse à peccati labe immunes, (alioqui necessum esset, eas aut solo corporum contactu rursus pollutas, aut homines istos per reliquum vitæ, quod exegerunt, tempus impeccabiles atq; adeò immortales fuisse) quomodo illæ cælum beatorum, civitatem DEI sanctam ingredi, aut in eadem commorari potuerint, cum, teste Joh. in Apoc. XXI. 27. illuc non intratum sit profanum aut impurum. Est hic nodus, cui solvendo non facile par fuerit quisquam. Interim faciet huc fortè, quod suppeditat *B. Dn. D. Dannhæverus*, Pauli exemplum, qui & ipse, raptus licet in tertium cælum, peccato postea non caruit, quod ipse testatur, Rom. VII. Imò si possibile fuit Moysen, in corpore

adhuc mortali, peccaminolom & ipsum DEI presentia-  
frui intimâ & *συναγωγὴ* *συνα* cum eo colloqui, forte non  
impossibile etiam duxerit aliquis animas hæc Sanctas  
in conspectum Dei admissas fuisse saltim ad tempus.

§. 61. Fortasse autem duæ hæc sententiæ componi &  
sine arbitris cõciliari possunt hoc modo, ut distinguamus  
inter locum & statum animarum talium, concedamusque  
animas hæc in cœlo quidem fuisse, non tamen eodem,  
quo animæ cereræ beatæ, statu. Ita in cœlo fuisse Paulum  
supra adducto loco (2. ad Cor. XII.) imò ipsum quoq; dia-  
bolum, diverso licet & sine & modo (Luc. X. 18.) ex sacris  
constat. Sed nos eò non progrediemur, ut controver-  
siam tantoperè vexatam certò definire atque dirimere  
audeamus. Liceat nobis hic ἐπιπέσει cum B. Dn. D. *Dann-  
haverro Hodosoph. phenom. XII. p. 1432.* Quod enim sum-  
mus Magister nescire nos voluit, illud nescire velle eru-  
dita est ignorantia. Sufficiat nobis ostendisse nullum  
omniò in hac re, quamcunque denique sententiam se-  
quamur, Pontificiorum vanissimis de purgatorio com-  
mentis præsidium esse; firmoque etiamnum stare talo,  
quod ait *Augustinus Serm. de tempore CCXXXII: Nemo se  
decipiat fratres: Duo enim loca sunt, & tertium non est ul-  
lus: (scilicet ordinariè) qui cum Christo regnare non me-  
ruerit, (hoc est obtinuerit) cum Diabolo absque dubitatio-  
ne ulla peribit.* Atque hæc sunt, quæ de materia pro-  
posita differere in animo fuit, si quæ hic *περὸ μακρῶν*  
obreperint, eorum ab æquo Lectore veniam fa-  
cile, spero, materiæ impetrabit gravitas  
& difficultas.

SOLI DEO GLORIA.

Strassburg, Diss., 1672

X26 77019

1077

Inches 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 8  
Centimetres

Farbkarte #13

B.I.G.

Blue

Cyan

Green

Yellow

Red

Magenta

White

3/Color

Black

38.

V. J. C.  
THEOLOGICA

DE  
MOR.

IS,

*Gustav Ranke*  
2.11.1890.

A M,  
RANTE GRATIA,  
SIDE

T. THEOL. h. t. DECANO,  
E REVERENDO  
EXCELLENTISSIMO,

THASARE  
ELIO,

amigeratissimo, Summi  
& Collegii Wilhel-  
gravissimo &c.

ptore & Promotore suo  
tu suscipiendo, de venerando &c.  
ERUDITORUM EXAMINI  
jicit

Anno 1672.  
inckler / Noribergensis.  
& R.

Q. C.  
TORATI,  
INIS WELPERI.